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Abstrakt

Tato práce se zaměří na mé vnímání a uvažování o orchestrální hudbě skladatele G. Scelsiho.

V návaznosti na jeho cesty do Indie a zájem o jógu budu hledat paralely mezi vybranými

Scelsiho skladbami a hudební kulturou hinduistické a buddhistické hudby.

Mým cílem je upozornit na možnost jiného způsobu poslechu Scelsiho hudby právě

z perspektivy hinduismu a buddhismu. V textu se pokusím odpovědět zejména na otázky:

- Jaké by byly vrcholné „kulminační“ body (pokud vůbec nějaké) v hudební formě,

kdybychom na ně nahlíželi z tohoto úhlu pohledu?

- Lze inspiraci/vliv hudební kultury Indie hledat spíše v záměru skladatele ke stavu

posluchače než v melodických a rytmických pohybech, které napodobují hudbu

Východu?

Abych na tyto otázky odpověděla, zaměřím se na klíčové body Hindustani hudby

a buddhistických manter z pohledu společenských a hudebních prvků – náboženství, filozofie,

rituály, hudební struktura, vývoj, forma, melodie, harmonie, mikrotóny a improvizace. Krátce

nastíním základní obrysy života G. Scelsiho s ohledem na jeho cesty do Indie, poté zanalyzuji

Scelsiho skladby s pokusem označit paralely mezi jeho díly Pfhat a Hurqualia a dříve

vyvedenými definicemi.

Abstract

This thesis will focus on my perception and thinking about the orchestral music of

composer G. Scelsi. In relation to his travels to India and his interest in yoga, I will look

for parallels between selected Scelsi compositions and the musical culture of Hindu

and Buddhist music.

My aim is to draw attention to the possibility of a different way of listening to Scelsi's

music, specifically from a Hindu and Buddhist perspective. In the text I will try to answer

the questions:

- What would be the culminating “high points" (if any) in the musical form if we

were to view them from this perspective?

- Can the inspiration/influence of the musical culture of India be sought in the

composer's intention towards the listener's state rather than in the melodic and

rhythmic movements that mimic the music of the East?

To answer these questions, I will focus on the key points of Hindustani music and

Buddhist mantras in terms of societal and musical elements - religion, philosophy,

rituals, musical structure, development, form, melody, harmony, microtones and

improvisation. I will briefly outline the basic contours of G. Scelsi's life with respect to

his travels to India, then analyze Scelsi's compositions in an attempt to mark parallels

between his works Pfhat and Hurqualia and the definitions drawn earlier.
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Úvod

Různé typy hudebního myšlení, které byly během Scelsiho života v Evropě relevantní

(serialismus, spektrální hudba, minimalismus ad.), se dlouhodobě pokoušely zpochybňovat

tradiční způsoby poslechu a vnímání hudby, na nichž byla západní klasická hudba založena.

Osobně jsem vyrůstala obklopená hudbou a filozofií z Asie a Indie, ale i z Evropy

a Spojených států. Když jsem se poprvé setkala se Scelsiho hudbou, identifikovala jsem v ní

mnoho prvků, které jsem slyšela právě pouze v hudbě východního původu. To mě zaujalo,

protože jeho hudba svým způsobem zní velmi „evropsky“. Nedokázala jsem pochopit, proč

přesně mám tento dojem, a proto jsem se rozhodla zkoumat jeho a indickou hudbu ve své

bakalářské práci. Cílem této práce je proto snaha o pochopení Scelsiho hudby perspektivou

vybraných aspektů indické hudební kultury.1

1 Termín „Indie“ v této práci nebude používán pouze jako geograficky pojem, ale v širším duchovním a kulturním kontextu.
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Terminologické poznámky

Použití slova „fundamentál“ v této práci se bude týkat kontinuálně znějícího tónu napříč

skladbami. Tón, o kterém mluvím, by však neměl být vnímán jako fundamentální ve smyslu

tóniky nebo základního tónu harmonické řady. Jeho role je spíše směsicí role „dronu“,

základního tónu/tóniky, fundamentálu a centrálního harmonického tónu v rámci hudební formy.

Pro označování tónových výšek je používána standardní MIDI konvence číslování

oktávových transpozic, v níž se C4 rovná C1.
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1 Hudební kultura v Indii

Každá kultura má svůj vlastní soubor hodnot, přesvědčení, zvyků, hierarchických

vztahů a dalších charakteristik, které můžeme identifikovat. Všechny tyto prvky spojuje vnitřní

vzájemný vztah. Tato kapitola se zaměří na přístup ke zvuku a k hudbě z hinduistické

a buddhistické perspektivy a na dílčí analýzu hudby, kterou známe z tohoto náboženského

kontextu Indie a Tibetu. Analýza se zaměří jak na společenskou roli a cíle hudebních praxí,

tak i na hudební aspekty základních prvků, mezi něž patří stupnice, polyfonie/homofonie,

forma, frázování, improvizace a postavení hudebníka.

1.1 Hinduistická filozofie zvuku

Hinduisté věří, že stvoření vesmíru bylo iniciováno vibracemi zvuku. Posvátná slabika

„Óm“ je považována za univerzální zvuk, nejdůležitější z duchovních zvuků, semeno vibrace,

které přesahuje jakýkoli jazyk, kulturu nebo náboženství.2 Je to první zvuk od počátku času

a zahrnuje také přítomnost a budoucnost. Původ této slabiky sahá až do doby starověké Indie.

Objevuje se v hinduistických posvátných textech3 a zpívá se před mantrou, během důležitých

obřadů a během meditace a duchovních praktik (jako je jóga).

Jeden ze způsobů, jak lze hovořit o indické hudební tradici, shrnuje Ravi Shankar:

„Naše tradice nás učí, že zvuk je Bůh – Na ̄da Brahma. To znamená, že hudební zvuk

a hudební zážitek jsou kroky k realizaci Já. Na hudbu nahlížíme jako na druh duchovní

disciplíny, která pozvedá vnitřní bytost k božskému klidu a blaženosti. Nejvyšším cílem naší

hudby je odhalit podstatu vesmíru, který se v ní odráží, a rágy patří mezi prostředky, kterými

lze tuto esenci pochopit. Tak lze skrze hudbu dosáhnout k Bohu.”4

1.2 Přístup k vnímání času

Ve srovnání se západoevropským vnímáním času jako něčeho, co funguje a rozplétá

se lineárním způsobem, vysvětluje hinduistická filozofická tradice čas jako cyklický proces.

Nezajímá se o minulost ani budoucnost, protože obojí jsou součásti věčnosti. Nejdůležitější je

tady a teď, a proto je indický způsob života koncipovaný tak, aby usnadnil jedinci soustředit se

na přítomný okamžik.

2 Guy L. Beck, Sacred Music and Hindu Religious Experience: From Ancient Roots to the Modern Classical Tradition, Religions

2019, 10, 85 (s. 2).

3 The Vedas: The Samhitas of the Rig, Yajur, Sama, and Atharva. Anonymous, Ralph T. H. Griffith (Translator), Arthur Berriedale

Keith (Translator), Jon W Fergus (Editor). Published 2017 by Createspace Independent Publishing Platform

4 Ravi Shankar, Sitar maestro (Shankar 1968, s. 17) (překlad M.I.).

4

1.3 Postavení hudebníka

V hindustánské hudbě existuje jiné vnímání toho, co představuje hudebník, než jak

jsme na to zvyklí v západní evropské tradici. Přesněji, koncept identity hudebníka západního

střihu není tolik oblíbený; člověk není zcela nezávislou entitou, ale spíše bodem v pokračování

staleté tradice.5

1.4 Improvizace

V indické hudební kultuře hraje nejdůležitější roli improvizace. Hudebníci jsou poněkud

v „transu“ a působí jako poslové mezi božským a pozemským světem. Jsou určeni k tomu, aby

sledovali pohyb hudby v okamžiku představení, a proto se délka jednotlivých rág může značně

lišit v závislosti na konkrétním výstupu.

Výrazové bohatství hudebního představení je velmi volné. Existuje v širším rámci

struktury rágy a vývoje formy, na rozdíl od západní notace, u které může být hudební výraz

kontrolovanější.6

1.5 Povaha rágy

Melodický rámec pro improvizaci a kompozici představuje v hindustánské hudbě rága.

Každá rága má určitý modus, z nějž je improvizace odvozena. Neexistuje žádný takový

koncept jako tonalita, hudba je spíše modální, takže se nesetkáváme se skutečnými

modulacemi. 7 Existuje však základní tón, na kterém je vše založeno. Stabilita tohoto základu

umožňuje komplexní rytmické a melodické vrstvení, přičemž změny výšky se dějí rychleji.

Přestože je melodická a rytmická stránka povahy rágy velmi složitá, samotný přístup

není polyfonní. Na vrstvy se nehledí jako na hierarchii rolí a hlasů, ale spíše jako na součást


[…]


Zavádění motivů je v průběhu skladby postupné. Diferenciace jednotlivých motivů je vytvořena

pomocí tónového materiálu, charakteristických rytmických pohybů, odlišných nástrojů, který je

přináší a oddělením rejstříků. Od počátku dochází k neustálému přibližování posluchače

ke zvukovému světu zahušťováním jednotlivých nástupů odlišných motivů. Pořadí nástupu

jednotlivých motivů probíhá následovně: flétny a hoboje (t. 10), septoly vibrafonu (t. 19),

pizzicato houslí (t. 29), glissando na žesťových nástrojích (t. 46), sextoly fagotu (t. 62),

decimoly houslí (t. 69), a nakonec duo klarinetů (t. 102). Tyto motivy se objevují stále častěji,

většinou se navzájem částečně překrývají, a to až do střihu v taktu 93. Potom přijde náhlá

redukce zvuku a postupné „vzdalování“ posluchače od stvořeného světa opačným postupem

pryč od prvotního přibližování.

Dalším důležitým aspektem díla byla snaha vytvořit živý svět, aniž by bylo nutné měnit

vlastnosti motivů nebo prostředí, ve kterém se nacházejí. Toho jsem se pokusila dosáhnout

neustálým proměňováním samotného prostředí, tj. vlastností smyčcového akordu. Není to

pouze statická harmonie od začátku do konce – noty se pohybují o půltón nahoru / dolů,

přecházejí ze sul tasto do sul ponticello nebo tremola. Svým způsobem, podobně jako Scelsi

vytváří svůj „kosmický zvuk”, je akord protkán neustálými změnami v malém měřítku.

[viz příklad 7]
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Příklad 7 – kontinuální akord ve smyčcích

29

Závěr

Vzhledem k tajemnosti Scelsiho života a záhadnosti jeho myšlenek není snadné zjistit,

z jakého úhlu pohledu má smysl přistupovat k poznávání jeho hudby. Jakýkoli typ analýzy

vytváří spíše opačný efekt, neboť hierarchicky a pojmově klasifikuje (analýza ze své podstaty

vytváří klasifikovanou hierarchii). Problém se Scelsiho hudbou spočívá právě v tomto počátku

samotném, ve vytváření klasifikací. Tristan Murail o analýze Scelsiho hudby píše: „Tradiční

způsoby analýzy jsou nevhodné, protože neexistuje ani materiál, ani kombinace, ani jasně

artikulovaná forma. Zbývá studium tvarů (možná statistickými metodami), hustot, změn

registrů a zahušťování, jejich vývoje a vztahů.”38

Tento druh analýzy, zaměřený na zvukové kvality, je ze své podstaty pro rozkrývání

uměleckých myšlenek nedostatečný. Stává se pouze popisem hudby, který neobsahuje

podstatu toho, co má skladba v posluchači vyvolat. Scelsi sám uvádí: „Řeknu jen, že západní

klasická hudba obecně věnovala prakticky veškerou svou pozornost hudebnímu rámci, který

nazývá hudební formou. Zanedbala studium zákonů zvučné energie, přemýšlela o hudbě

v pojmech energie, což je život. Vytvořila tak tisíce velkolepých rámců, které jsou často spíše

prázdné, protože jsou pouze výsledkem konstruktivní představivosti, která se velmi liší

od tvůrčí představivosti. Samotné melodie se pohybují od zvuku ke zvuku, ale intervaly jsou

prázdné propasti, protože tóny postrádají zvukovou energii. Vnitřní prostor je prázdný.”39

Z tohoto textu, stejně jako z naší analýzy výše, můžeme vyvodit závěr, že Scelsi

nepoužívá zvuk jako prostředek, ale jako samotnou kompoziční podstatu, což je i základem

hinduistické filozofie. Přestože v žádné ze svých kompozic neodkazuje přímo na indickou

hudbu, jejich povaha (dojem volného vyjadřování – skládání z přepisování nahraných

improvizaci, nepředvídatelnost hudebního proudu – nedodržení jasné formy, jiné vnímaní času

– se zaměřením na přítomný okamžik) vyvolává v uších západního člověka určité stavy, které

jsou přítomné v indické hudební kultuře.

Nakonec můžeme konstatovat, že povaha zvukového světa v Scelsiho skladbách vykazuje

známky jistého nového (mezi)prostoru. Nepatří do žádné kultury, spíše se rozkládá v oblasti

mezi západním a východním myšlením.

Pro mě osobně je tento prostor „mezi“ velmi zajímavý a přitažlivý, ne však nutně tehdy, když

mluvíme o kulturách, ale tehdy, když uvažujeme o způsobu vyjadřování hudebních myšlenek.

Domnívám se, že ne vše je třeba otevřeně demonstrovat, je možné spíše naznačovat.40

Absence jasného záměru vytváří prostor pro nejednoznačnost umělecké myšlenky, a tím větší

svobodu pro její interpretaci. V tomto ohledu Scelsiho skladby otevírají mnoho dveří (více

38M. Scelsi, De-composer, Tristan Murail (translated by Robert Hasegawa), Contemporary Music Review Vol. 24, No. 2/3,

April/June 2005, (s.179, překlad M.I.).

39 Scelsi, Sound and Music, taken from The Transformation of Giacinto Scelsi Musical style. (s. 289, překlad M.I.).

40 Viz Opera Aperta: Eco, Umberto: Poetika otevřeného uměleckého díla, in: Opus Musicum 1990, č. 5, s. 129–144
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než jen směrem do východní a západní kultury), ale nikdy jimi úplně neprocházejí. Je tak

na každém posluchači, aby si vytvořil vlastní příběh o tom „co, jak a proč“.

Ve své další práci bych se chtěla více zaměřit na příčinnou nejasnost vývoje hudebního

materiálu a nejednoznačnost výsledného vztahu mezi materiálem a formou jak v oblasti

hudebně kompoziční, tak ve světle kreativity v nejširším slova smyslu.
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