Stránka 1 z 2

POSUDEK OPONENTA
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ
PRÁCE

Název práce: Inspirace indickou hudební kulturou v orchestrální tvorbě G. Scelsiho
Autor/ka práce: Milica Ivanić
Studijní program: skladba
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Obojí je v souladu a na odpovídající úrovni.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je velmi přínosné, obtížně verbálně uchopitelné, tuto překážku autorka vzhledem k vhodně
zvolené metologii přesvědčivě překonala. Výborná úroveň.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Zvolené téma reflektuje aktuální problémy dnešní kompozice, práce je původní, opírá se o relevantní
zdroje. Využití v praxi je přesvědčivě doloženo v bakalářské diplomní sklabě. Způsob využití získaných
poznatků autorka vyložila v poslední kapitole práce.

Logická stavba a členění práce:

Výborná.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Úprava i rozsah odpovídají požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práce s informačními zdroji:

Odpovídá pravidlům odborného textu.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Výborná, zvláště pokud uvážíme, že čeština není autorčin mateřský jazyk. Na několika místech
prošlo závěrečnou kontrolou několik stylistických neobratností. Pro vyznění práce nejsou podstatné a
opomenutí tohoto druhu se i v profesionálním publikačním prostředí odstraňují v rámci závěrečné jazykové
korektury.

Stránka 2 z 2

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Autorka si vybrala mimořádně obtížné téma vzhledem k tomu, že hudba G. Scelsiho patří pro
analytika k nejobtížnějším úkolům vůbec. To ostatně s odkazem na texty T. Muraila autorka sama
konstatuje. V úvodu práce píše, že vyrůstala v prostředí prosyceném jak východní, tak západní hudou a
kulturou. Právě to jí zřejmě pomohlo šťastně metodologicky uchopit zvolené téma. Bez pochopení vlivu
hinduistického a buddhistického vlivu na Scelsiho totiž nelze nalézt klíč k analýze jeho hudby. Západní
tradiční teoretické metodologie k tomu nemá dostatečné nástroje.

Práce nás nejprve seznámí s duchovními východisky indické hudby a vyplývajícími principy indické a
tibetské hudby. Vybírá jen ty, které zřejmě ovlivnily hudbu G. Scelsiho. Následují detaily z životopisu
skladatele, opět jen ty relevantní vzhledem k tématu práce.

Dále autorka zdůvodňuje výběr dvou Scelsiho děl, jejichž analýzou dokazuje své teoretické závěry.

Vlastní analytická část začíná stručným popisem obou analyzovaných děl. Nikoliv obvyklými
únavnými „rozbory“ spočívajícími v detailním popisu průběhu, jak bývá neblahým zvykem. To zvláště
oceňuji. Následuje několik kapitol, které vždy znovu posuzují a srovnávají obě díla, pokaždé z různých úhlů
pohledu. Tyto kapitoly mají zdánlivě velmi „básnické“ neexaktní názvy, ale právě ty se opírají o východní
filozoficko-estetické koncepty, které Scelsiho ovlivnily.

V poslední kapitole se autorka zabývá aplikací poznatků do vlastní diplomové kompozice a vybranými
postupy Scelsiho hudby, které ji inspirovaly.

Na ojedinělých místech zůstaly v textu stylistické nedostatky, zřejmě rezidua předchozích pracovních
verzí. Nemají zásadní vliv na kvalitu práce, ale doporučuji revizi, bude-li se s textem dále pracovat.
Poznámky jsem v tomto smyslu zanesl do PDF originálu práce a rád je dám k dispozici.

Práci považuji za výbornou, plně odpovídající požadavkům.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Domníváte se, že jsou principy hinduistické a buddhistické hudby slučitelné s pokračováním
evropských koncepcí? Scelsi je v tomto ohledu asi z evropských skladatelů nejradikálnější. Vnímáte ho
v rámci evropské hudby jako výjimku? U většiny ostatních skladatelů (např. někteří spektralisté, Kabeláč
nebo Messiaen), jde spíše o volnou inspiraci – jakési obohacení jejich stylu.

2) Lze najít principiální podobnosti v tvorbě G. Scelsiho a jiného autora, např. M. Feldmana, co se
týče pojetí hudebního času?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 13.6.2023
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